
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.203, DE 29 DE ABRIL DE 2022.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

DECRETOS
DECRETO N.º 360, DE 18 DE ABRIL DE 2022.

Cria o Comitê de Aplicação responsável pela implanta-
ção do Modelo de Excelência em Gestão das Transferên-
cias da União (MEG-Tr), na forma que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de 
suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 66, de 31 de março de 2017, 
do extinto Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, alterada 
pela Portaria nº 1.511, de 9 de fevereiro 2021, do Ministério da Economia, 
que dispõe sobre critérios de excelência para a governança e gestão das trans-
ferências de recursos da União, operacionalizadas por meio da Plataforma 
+Brasil;

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº 5, de 24 de ju-
nho de 2019, alterada pela Instrução Normativa nº 33, de 23 de abril de 2020, 
da Secretaria de Gestão do Ministério da Economia, que dispõe sobre práticas 
de governança e de gestão dos processos dos órgãos e entidades que atuam 
nas transferências voluntárias de recursos da União, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica criado o Comitê de Aplicação responsável pela implantação 
do Modelo de Excelência em Gestão das Transferências da União (MEG-Tr), 
por meio da aplicação do Instrumento de Melhoria da Gestão das Transferên-
cias da União (IMG - Tr 100 PONTOS). 

Art. 2º As atribuições do Comitê de Aplicação de que trata este Decre-
to estão definidas no Guia para a Melhoria da Gestão das Transferências da 
União, versão 2021, do Ministério da Economia. 

Art. 3º O Comitê de Aplicação será composto por representantes indica-
dos pelos respectivos titulares dos seguintes órgãos: 

I – Secretaria Municipal finanças, orçamento e planejamento;
II – Secretaria Municipal de atividades econômicas, empreendendorismo, 

recursos hídricos, energéticos e meio ambiente; 
III – Secretaria Municipal de Saúde;
IV – Secretaria Municipal de Educação Básica; 	
V – Secretaria Municipal de Assistência Social e de políticas públicas 

para mulheres, crianças, adolescentes e pessoas com deficiência;
VI – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo;
VII – Setor de Convênios. 
§ 1º A Secretaria Municipal finanças, orçamento e planejamento publicará 

Portaria com a designação dos membros do Comitê de Aplicação. 
§ 2º O Comitê de Aplicação será presidido pelo Secretário Municipal de 

Finanças, Orçamento e Planejamento.
 § 3º O Secretário Municipal de Finanças, Orçamento e Planejamento 

poderá solicitar a indicação de técnicos de órgãos/entidades da Administração 
Pública municipal para comporem o Comitê. 

 § 4º Os membros do Comitê de Aplicação não receberão qualquer espécie 
de remuneração por sua atuação, sendo o exercício de suas atividades consi-
derado de relevante interesse público. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 18 de 
abril de 2022.

José Maria Lucena

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 019/2022-SEFIN, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência e em conformidade com o §1º do art. 3º do 
Decreto Municipal nº. 360, de 18 de abril de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o 
Comitê de Aplicação responsável pela implantação do Modelo de Excelência 
em Gestão das Transferências da União (MEG-Tr), criado pelo Decreto Mu-
nicipal nº. 360, de 18 de abril de 2022:

I – JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA, para atuar como Presi-
dente do Comitê de Aplicação do MEG- Tr;

II – ÉDERSON CLEYTON DA COSTA CASTRO, para atuar como 
Membro do Comitê de Aplicação do MEG- Tr;

III – SAMANTA DAISY DE OLIVEIRA HOLANDA, para atuar como 
Membro do Comitê de Aplicação do MEG- Tr;

IV – JOSÉ IGOR GONDIM DOS SANTOS, para atuar como Membro do 
Comitê de Aplicação do MEG- Tr;

V – RITA MARIA SILVA, para atuar como Membro do Comitê de Apli-
cação do MEG- Tr;

VI – ALYNE KARLA NOGUEIRA OSTERNE, para atuar como Mem-
bro do Comitê de Aplicação do MEG- Tr;

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, ORÇA-
MENTOS E PLANEJAMENTO do Município de Limoeiro do Norte-CE, em 
25 de abril de 2022.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, Orçamentos e Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.203, de 29 de abril de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220362, REFERENTE AO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2022.0404-002/SECSA, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE NÃO CONSTAM NA PPI MUNICIPAL, ESTADUAL BÁSICA E 
DE ALTO CUSTO, ASSIM COMO MEDICAÇÕES JUDICIALIZADAS, DESTINADAS AO ATENDI-
MENTO DO SISTEMA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, COM PREÇO 
REFERÊNCIA DA TABELA ABC FARMA. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVÉS DO SR. DEOLINO JUNIOR 
IBIAPINA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 348.000,00 (TREZENTOS E QUARENTA E OITO 
MIL REAIS). FORNECEDORA: M M MEDICAMENTOS LTDA EPP, CNPJ Nº 00.561.725/0001-59, 
REPRESENTADA PELA SR(A). JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE MORAES. DATA ASSINATU-
RA: 28 DE ABRIL DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220359, REFERENTE AO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2022.2103.001/SESPORT, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FU-
TURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ILUMINAÇÃO DO ES-
TÁDIO JOSÉ DE OLIVEIRA BANDEIRA (BANDEIRÃO) JUNTO A SECRETARIA DE DESPORTOS 
E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS E JUVEN-
TUDE, ATRAVÉS DO SR. DAVI ALVES DE LIMA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 104.123,69 
(CENTO E QUATRO MIL, CENTO E VINTE E TRÊS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS). 
FORNECEDORA: TECHLUXX DO BRASIL ILUMINACAO E MATERIAIS ELETRICOS – EIRE-
LI, INSCRITA NO CNPJ: 29.093.620/0001-02, REPRESENTADA PELO SR. ISAAC SOUSA LIMA. 
DATA ASSINATURA: 19 DE ABRIL DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220358, REFERENTE AO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2022.1603.002/SESPORT, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE REDES DE PROTEÇÃO ESPORTIVA, MATERIAIS 
ESPORTIVOS, RECREATIVOS E VESTUÁRIO ESPORTIVO JUNTO A SECRETARIA DE DESPOR-
TOS E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. CONTRATANTE: MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS E 
JUVENTUDE, ATRAVÉS DO SR. DAVI ALVES DE LIMA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 
146.809,68 (CENTO E QUARENTA E SEIS MIL OITOCENTOS E NOVE REAIS E SESSENTA E 
OITO CENTAVOS). FORNECEDORA: EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 43.853.693/0001-78, REPRESENTADA PELA SR(A). MARIA ROSELIA 
DA SILVA SANTOS. DATA ASSINATURA: 19 DE ABRIL DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) 
MESES.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.203, de 29 de abril de 2022. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
PORTARIA N.º 071/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: Designar o Vereador Marcio Michael do Nascimento Farias, para 
viajar á cidade de Fortaleza- CE, durante o dia 28 março do corrente ano, junto 
a assembleia Legislativa, junto ao gabinete do Deputado Estadual Audic Mota, 
para tratar sobre assuntos de interesse do Município de Limoeiro do Norte/
CE.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor 
unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 
1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário .Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 28 de março de 2022. HERAL-
DO DE HOLANDA GUIMARÃES.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 072/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE:Designar o Vereador José Valdir da Silva, para viajar á cidade de 
Fortaleza- CE, durante o dia 28 de Março do corrente ano, junto a Assembleia 
Legislativa, junto ao gabinete do Eduardo Bismarck, para tratar sobre a solici-
tação de emendas Parlamentares.O referido Vereador fará jus ao recebimento 
de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquen-
ta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 28 de março de 2022. HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 073/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: Designar o servidor Tárcito Mendes Santos , para viajar a 
cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 28 de março do cor-
rente ano a disposição do Vereador José Valdir da Silva conforme portaria n° 
072/2022,junto a Assembleia Legislativa.O referido servidor fará jus ao rece-
bimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 175,00 (Cento e setenta 
e cinco reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de abril de 2015.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposi-
ções em contrario.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro 
do Norte, em 28 de março de 2022.Heraldo de Holanda Guimarães.Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 074/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 

HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, para viajar 
a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 29 de março do 
corrente ano, junto ao Dafonte Veículos Chevrolet na Rua: Av. Oliveira Paiva 
N° 1111, Cidade dos Funcionários, Fortaleza-CE para fazer a revisão do carro, 
marca Chevrolet, Modelo spin placa PNF6E46. O referido Vereador fará jus ao 
recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 400,00 (Quatro centos 
reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 28 de março de 2022.HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 075/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor Tárcito Mendes Santos , para viajar a cidade 
de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 29 de Março do corrente 
ano, a disposição do Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Nor-
te Heraldo de Holanda Guimarães, Conforme portaria n° 075/2022, junto ao 
Dafonte Veículos Chevrolet na Rua: Av. Oliveira Paiva N° 1111, Cidade dos 
Funcionários, Fortaleza-CE. Para fazer a revisão de 30 Mil Quilômetros do 
carro, marca Chevrolet, Modelo spin placa PNF6E46.O referido servidor fará 
jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 175,00 (Cento 
e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 28 de março de 2022.Heraldo de Holanda Guimarães.
Presidente da Câmara Municipal.


		2022-04-29T13:07:41-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




